
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 216 

del 22/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: POSTI AGGIUNTIVI SPRAR. FINANZIAMENTO MINISTERO INTERNO 
DI  €. 58.310,00 QUALE SALDO ANNO 2016

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/17 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017/2019; 
Vista la legge n. 189/02, in materia di immigrazione ed asilo, con la quale il nostro paese ha istituito il Sistema di  
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) ed ha creato, presso il Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale  
per  le  Politiche  e  i  Servizi  dell’Asilo,  al  quale  possono  accedere  gli  Enti  Locali  che  prestano  servizi  finalizzati  
all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;
Preso atto che il Comune di Ragusa, da diversi anni fa parte del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(SPRAR), costituito dalla rete degli enti locali che, per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata, accedono al 
Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo;
Che nell’anno 2016 a seguito di gara d’appalto i progetti SPRAR Famiglia Amica (n. 20 posti) e Vivere la Vita (n. 18 posti)  
sono stati gestiti dalla Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa;
Che nell’ambito di tali progetti sono previsti dei posti aggiuntivi;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1681 del 18/08/15 con la quale si è preso atto che il Ministero dell’Interno – 
servizio centrale – con decorrenza 30/06/15 ha disposto l’accoglienza di n. 24 uomini soli presso la struttura di Via  
Carducci ed finanziato l’intervento per un ammontare di €.191.520,00 fino al 31/12/15 salvo proroghe;
Vista la determinazione dirigenziale n. 2010 del 26/10/15 con la quale si è preso atto che il Ministero dell’Interno – 
servizio centrale – ha attribuito 10 posti aggiuntivi con decorrenza settembre 2015 ed ha finanziato l’intervento per un  
ammontare di €. 95.200,00;
Visto l’art. 13 – co 1 – del DM 30/7/13 il quale prevede che le eventuali economie maturate nella  
fase  di  attuazione  del  servizio  potranno  essere  utilizzate  fino  a  totale  esaurimento,  previa 
autorizzazione della Direzione Centrale;

Atteso che il servizio si è protratto fino ad aprile 2016;

Pagina 1/2



Vista la  nota n.  3739 del  25/7/16 avente per oggetto “pagamenti  SPRAR annualità 2016 – Importi  e  modalità di  
rendicontazione” con la quale il Ministero dell’Interno, tra l’altro, ha comunicato il rifinanziamento dei predetti posti 
aggiuntivi fino al 31/12/16;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1926 del 31/10/16 con la quale si è preso atto :
- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Servizio Centrale – ha rifinanziato 
fino al 31/12/16 i posti aggiuntivi SPRAR costituiti da n. 10 soggetti ospitati c/o il Centro Famiglia Amica sito a Ragusa  
in  via  Ungheretti  e  da n.  22/24  soggetti  alloggiati  c/o  la  struttura  di  Via  Carducci  n.  218,  entrambi  gestiti  dalla  
Fondazione San Giovanni Battista di Ragusa, Ente affidatario dei progetti SPRAR
- che per l’accoglienza dei predetti soggetti (10 + 22/24) il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e  
l’immigrazione – ha assegnato a questo Ente un fondo di €. 233.240,00, pari all’80% del contributo spettante, accertati  
al Cap. 119.5 acc. 309/16 – BIL.  2016  - codice bilancio 2.01.01.01.001 ed impegnati al CAP. 1916.2 Imp. 1397/16 
Missione 12.04-1.03.02.15.999
Preso atto che il 16/05/17 è stato accreditato, quale saldo anno 2016, l'importo di €. 58.310,00;
Che il costo pro-capite/pro-die dell’accoglienza ammonta ad €. 35,00 Iva inclusa;
Rilevato che nel periodo compreso tra il 22/09/16 ed il 02/10/16 (GG. 11) il minore M.L. è stato ospite la struttura 
Mano Amica di Ragusa e che per lo stesso,  poiché figlio di un beneficiario SPRAR inserito tra gli  utenti dei posti  
aggiuntivi, deve essere a carico del progetto SPRAR, giusta comunicazione del Servizio Centrale del 18/01/2017;
Che per tale minore sarà questo Comune a liquidare le spettanze alla Comunità alloggio per minori Mano Amica, pari  
ad €. 660,00, prelevando i fondi dal finanziamento dei posti aggiuntivi;  
Ritenuto  di  procedere  all'incasso  della  somma  di  €.  58.310,00,  a  residuo  2016,  al  Cap.  119.5  -  codice  bilancio  
2.01.01.01.001
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 183 – comma 8 –  del D.Lvo n. 267/00;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

 
D E T E R M I N A

 
Per le motivazioni esposte in premessa:
1) Prendere atto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione – Servizio Centrale –  

in data 16/05/17 - ha accreditato l’importo di €. 58.310,00 quale saldo anno 2016 dei posti aggiuntivi SPRAR.
2) Incassare l’importo di €. 58.310,00, a residuo 2016, al Cap. 119.5 - codice bilancio 2.01.01.01.001
3)  Dare atto che il predetto finanziamento è finalizzato al pagamento di €. 57.650,00 alla Fondazione San Giovanni  

Battista di Ragusa per l’accoglienza di n. 10 + 22/24 posti straordinari SPRAR e al pagamento di €. 660,00 alla  
comunità alloggio Mano Amica delle Suore del Sacro Cuore di Ragusa per l’accoglienza di n. 1 minore, figlio di un  
beneficiario SPRAR.

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00

 

Ragusa,  22/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

